2741/1999, όπως
τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 3060/2002, ορίζει, ότι «για τις προμήθειες
αγαθών του άρθρου 1 του Ν. 2286/1995 (ΦΕΚ 19 Α'), η προϋπολογιζόμενη δαπάνη των
οποίων υπερβαίνει το ποσό των πεντακοσίων εκατομμυρίων (500.000.000) δραχμών ή
ενός εκατομμυρίου πεντακοσίων χιλιάδων (1.500.000) ευρώ, καθώς και για την
εκτέλεση έργων από το Δημόσιο, τα Ν.Π.Δ.Δ. και τις δημόσιες επιχειρήσεις ή
οργανισμούς, η προϋπολογιζόμενη δαπάνη των οποίων υπερβαίνει το ποσό του ενός
δισεκατομμυρίου (1.000.000.000) δραχμών ή δύο εκατομμυρίων εννιακοσίων χιλιάδων
(2.900.000) ευρώ, διενεργείται υποχρεωτικά έλεγχος νομιμότητας της οικείας
συμβάσεως, πριν από τη σύναψη της, από Κλιμάκια του Ελεγκτικού Συνεδρίου».

Δεδομένου ότι όλα τα πανεπιστημιακά ιδρύματα που λειτουργούν νομίμως
στην Ελλάδα είναι νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, είναι προφανές ότι οι